
 

CITTA’ DI ATRIPALDA 

PROVINCIA DI AVELLINO 

 

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL VI SETTORE 

N. 40RS/1261RG   del 30-12-2021 

 

OGGETTO 

Quota annuale di iscrizione all'Ordine degli Avvocati di Avellino, Sezione Albo speciale. Rimborso delle 

spese anticipate dal dipendente matricola 82. 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

MANDATO N. DEL 

 

 

Dal Municipio, lì 31-12-2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*) 

 



 

IL RESPONSABILE VI SETTORE  

Premesso che il Responsabile Settore Affari Generali e Contenzioso, Specialista 
Amministrativo/Avvocato, con nota prot. n. 30930 del 22.10.2021 ha richiesto il rimborso delle 
somme anticipate per il pagamento della quota annuale di iscrizione all’Albo speciale dell'Ordine 
degli Avvocati di Avellino. 
Vista l'attestazione di pagamento per la somma complessiva di € 400,00 relativa alla tassa di 
iscrizione all'Ordine degli Avvocati di Avellino anni 2017/2021 allegata all’istanza. 
Rilevato che: 

 l’iscrizione del dipendente all’Albo Speciale è funzionale ad una attività professionale con 
vincolo di esclusività assoluta nell’ambito di una prestazione di lavoro dipendente con la 
conseguenza che i costi – relativi all’iscrizione stessa – gravano sulla Pubblica 
Amministrazione che ne può beneficiare appunto “in via esclusiva”.  

 La caratteristica dell’attività dell’avvocato dipendente è data dall’esercizio “limitato” della 
professione, nel senso che, a differenza di altri professionisti che prestano la loro attività 
come dipendenti di una pubblica amministrazione, egli non può svolgere alcuna attività 
professionale se non per l’Ente da cui dipende. 

 L’iscrizione all’Albo Speciale segna il perimetro di delimitazione dell’attività professionale 
dell’avvocato, nel senso cioè che tale attività è destinata ad esclusivo beneficio di un 
determinato datore di lavoro pubblico, e di conseguenza l’iscritto a tale elenco non potrebbe 
sfruttarne gli effetti a favore di un soggetto diverso dall’ente pubblico di rispettiva di 
appartenenza.  

 L’iscrizione nell’elenco speciale è destinata a esclusivo interesse del datore di lavoro, 
evincendosi ciò dalla circostanza che essa iscrizione non costituisce requisito di accesso 
all’impiego pubblico, fermo restando invece che requisito obbligatorio per la costituzione 
del rapporto alle dipendenze dell’Amministrazione sia il possesso del requisito personale 
dell’abilitazione per l’iscrizione all’Albo degli Avvocati, requisito che nella fattispecie ha 
consentito al Comune di richiedere l’iscrizione del proprio funzionario dipendente, 
nell’Elenco speciale.  

Richiamati  
 il parere del Consiglio di Stato – sez. I - Adunanza di sezione – 15/3/2011, n. 1081, nel quale è 

stabilito che le spese per l'iscrizione all'Albo dell'Avvocato dipendente di un Ente pubblico 
sono sostenute nell'interesse dell'Ente stesso, unico soggetto che si avvale delle prestazioni 
del predetto avvocato, e che pertanto tali spese devono gravare sull'Ente e non sul singolo 
dipendente.  

 La nota del Ministero dell’Economia e delle Finanze - DIPARTIMENTO DELLA 
RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO - Ispettorato generale per gli ordinamenti del 
personale e l’analisi dei costi del lavoro pubblico - Ufficio XII - nel 2015 (prot. n. 79309 del 
19/10/2015), secondo cui, in conformità alle Sentenze di Cassazione, il rimborso spese per 
iscrizione all'albo Avvocati può essere disposto quando vi sono i presupposti del carattere 
obbligatorio dell’iscrizione nell’elenco speciale annesso all’Albo ai fini dell’espletamento 
dell’attività professionale e il carattere esclusivo dell’esercizio dell’attività professionale in 
regime di subordinazione.  

Considerato che la quota annuale di iscrizione all'Albo professionale, in quanto collegata alla 
iscrizione all'Elenco Speciale a beneficio esclusivo del Comune di Atripalda, deve ritenersi a carico 
dell’Ente. 
Ritenuto, pertanto, che sussistano nella fattispecie le predette condizioni al fine di riconoscere il 
rimborso dei costi della tassa di iscrizione all’albo professionale a favore della dipendente matricola 
n. 82, Dott.ssa Italia Katia Bocchino. 
  



Visti gli artt. 107, 147 bis, 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/00 e successive modifiche ed integrazioni. 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità tecnica e la correttezza amministrativa di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 
Dato atto che verrà acquisito il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura 
finanziaria, espresso dal Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art.151, comma 4, e 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 N.267.  
Ritenuto che non sussistano, fatte salve situazioni di cui allo stato attuale non vi è conoscenza, cause 
di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione. 

Richiamati: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 27.07.2021 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2021/2023; 

 il Decreto Sindacale n. 16 del 26.03.2021 quale Responsabile del Settore V I Gestione Risorse 
Umane. 

Ritenuto di provvedere in merito. 

Visti: 

 il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 il D.P.R. 7 agosto 2012 , n. 137 – Regolamento recante riforma degli ordinamenti professionali, 
a norma dell’articolo 3, comma 5, del decreto- legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148; 

 lo Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento di contabilità. 
 

DETERMINA 
1. Di Considerare la premessa quale parte integrante della parte dispositiva del presente atto. 
2. Di Rimborsare, per le motivazioni espresse in premessa, gli oneri sostenuti del dipendente 

matricola n. 82, Dott.ssa Italia Katia Bocchino, iscritta all’Elenco Speciale annesso all’Albo degli 
Avvocati di Avellino al n. 85/S a decorrere dal 07/02/2002, quale quota annuale di iscrizione al 
predetto Albo per gli anni 2017/2021 conseguente all’iscrizione, giusta attestazione di avvenuto 
pagamento prodotta in atti.  

3. Di Liquidare, di conseguenza, la somma di € 400,00 in favore del predetto dipendente 
imputando la relativa spesa al cap. 56/1  del Bilancio 2021/2023, esercizio 2021.  

4. Di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis, 
comma 1, del D.Lgs n. 267/200 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

5. Di Dare atto che: 
5.1 ai sensi dell’art.6 bis della L. n.241/1990 e dell’art.1, co. 9 lett. e) della L. n.190/2012, il 
presente atto non presenta cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del 
Responsabile dell’Ufficio Personale, Responsabile del procedimento, e del sottoscritto 
Responsabile di Settore.  
5.2 il presente atto per la natura dell’oggetto, è pertinente alle disposizioni in materia di 
trasparenza e pertanto occorre procedere alla pubblicazione dei dati previsti dal D.Lgs 
n.33/2013 nella Sezione Trasparenza. 

6. Di Dare atto che la spesa oggetto del presente atto non è soggetta all'acquisizione del CIG, in 
quanto trattasi di spesa non rientrante, all’interno delle casistiche soggette all’obbligo di 
tracciabilità, essendo crediti che i lavoratori vantano nei confronti dell'Ente in relazione al 
rapporto di lavoro per cui pienamente assimilabili a diritti “retributivi”. 



7. Di Trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente per le 
procedure di competenza, ai sensi degli artt. 183 e 184 del D. Lgs 18/08/2000 n. 267, “Testo 
Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”.  

 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 Il Responsabile del VI SETTORE 

 F.to Dott. Iorio Beniamino (*) 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 

della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 

n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

Dal Municipio, lì 25-01-2022  Il Responsabile del VI SETTORE 

 F.to Dott. Iorio Beniamino (*) 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  

Dal Municipio, lì 25-01-2022 Il Responsabile del VI SETTORE 

 Dott. Iorio Beniamino  

 

 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993 

 


